Vereadora: Vanda Régia Américo Gomes

Ver. VANDA AMÉRICO                                                                          União Brasil 44

REQUERIMENTO Nº 28/2025

Autora: Vanda Régia Américo Gomes

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a implantação de um Playground Infantil no

Núcleo de Educação Infantil Deodoro de Mendonça na Marabá Pioneira.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado Ofícios ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, que indicação

de implantação de um Playground Infantil no Núcleo de Educação Infantil Deodoro de

Mendonça na Marabá Pioneira.

Justificativa:

 A instalação de um Playground contribuirá para a melhoria da infraestrutura da

Escola, proporcionando um ambiente seguro e adequado para o lazer infantil. Além disso,

promoverá a socialização das crianças e incentivará a prática de atividades ao ar livre,

fundamentais para o desenvolvimento físico e mental.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação deste requerimento,

que trará um grande avanço.

 Outrossim, após a aprovação, solicito a Câmara Municipal que encaminhe oficio a

direção da Escola, informando sobre esta solicitação.

Plenário, 25 de Abril de 2025.